

ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS TECNICO SEGURO DE DAÑOS
AI 31 DE DICIEMBRE DE 2023



DESCRIPCIÓN	SEGURO DIRECTO	REASEGURO TOMADO	REASEGURO PROPORCIONAL	REASEGURO NO PROPORCIONAL	REASEGURO CATASTROFICO	SEGURO RETENIDO
Primas Emitidas	284,265,225.55	11,953,572.10	162,622,180.70	4,417,800.07	1,799,495.17	127,379,321.71
(-) Devoluciones de Primas	1,383,837.68	146,049.33	-	-	-	1,529,887.01
(-) Cancelaciones de Primas	79,435,804.66	1,617,199.06	-	-	-	81,053,003.72
PRIMAS NETAS EMITIDAS	203,445,583.21	10,190,323.71	162,622,180.70	4,417,800.07	1,799,495.17	44,796,430.98
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	(6,593,814.97)	(126,718.71)	-	-	-	(6,720,533.68)
(+) Variaciones de Productos	24,410,207.34	457,387.20	-	-	-	24,867,594.54
(-) Variaciones de Gastos	31,004,022.31	584,105.91	-	-	-	31,588,128.22
PRIMAS DEVENGADAS	196,851,768.24	10,063,605.00	162,622,180.70	4,417,800.07	1,799,495.17	38,075,897.30
GASTOS DE OPERACIÓN	51,542,040.25	2,070,032.43	26,290,187.89	-	-	27,321,884.79
(+) Gastos de Adquisición	27,975,998.89	1,362,862.03	-	-	-	29,338,860.92
(+) Gastos de Administración	23,566,041.36	707,170.40	-	-	-	24,273,211.76
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	26,290,187.89	-	-	26,290,187.89
SINIESTRALIDAD	65,335,083.53	(3,732,830.17)	41,112,005.99	-	-	20,490,247.37
(+) Por Obligaciones Contractuales	69,193,526.25	(3,732,830.17)	41,431,209.17	-	-	24,029,486.91
(-) Salvamentos y Recuperaciones	3,858,442.72	-	319,203.18	-	-	3,539,239.54
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	10,118,535.78	-	-	-	-	10,118,535.78
(+) Producto Derechos de Emisión	13,253,569.94	-	-	-	-	13,253,569.94
(-) Gasto Derechos de Emisión	3,135,034.16	-	-	-	-	3,135,034.16
RESULTADO TÉCNICO	90,093,180.23	11,726,402.75	95,219,986.82	4,417,800.07	1,799,495.17	382,300.92
RESULTADO DE INVERSIONES	-	-	-	-	-	3,631,345.46
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	3,788,123.65
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	156,778.19
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO	-	-	-	-	-	1,358,726.65
(+) Productos	-	-	-	-	-	1,358,726.65
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO	-	-	-	-	-	5,372,373.02
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS	-	-	-	-	-	849,897.54
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	2,693,675.73
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	1,843,778.19
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS	-	-	-	-	-	6,222,270.56
DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)	-	-	-	-	-	1,080,867.14
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	1,398,603.30
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	317,736.16
RESULTADO DEL PERÍODO	-	-	-	-	-	7,303,137.71
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	-	-	-	-	-	1,510,341.08
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS	-	-	-	-	-	5,792,796.62